ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 26/23-ЗС

Иркутск

2 июля 2025 года

Об отзыве на проект
федерального закона
№ 940568-8 «О внесении
изменений в статьи 81 и 3517
Трудового кодекса Российской
Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона № 940568-8 «О внесении
изменений в статьи 81 и 3517 Трудового кодекса Российской Федерации»,
руководствуясь статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации», статьями 83 -  86, 109 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, Законодательное
Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Г осударственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации положительный отзыв на проект федерального
закона № 940568-8 «О внесении изменений в статьи 81 и 3517 Трудового
кодекса Российской Федерации» (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от 2 июля 2025 года
№ 26/23-ЗС

ОТЗЫВ
на проект федерального закона № 940568-8 «О внесении изменений

в статьи 81 и 3517 Трудового кодекса Российской Федерации»

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил для
рассмотрения проект федерального закона № 940568-8 «О внесении
изменений в статьи 81 и 3517 Трудового кодекса Российской Федерации»
(о защите работника от расторжения трудового договора по инициативе
работодателя в период приостановления действия трудового договора)
(далее -  проект федерального закона), внесенный Правительством
Российской Федерации.

В соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 72 Конституции
Российской Федерации трудовое законодательство находится в совместном
ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Проектом федерального закона предлагается установить возможность
продления на период временной нетрудоспособности работника
трехмесячного срока приостановления действия трудового договора,
действующего после окончания прохождения работником военной службы
по мобилизации, службы в войсках национальной гвардии Российской
Федерации по мобилизации или военной службы по контракту,
заключенному в период мобилизации, в период военного положения или в
военное время, либо после окончания действия заключенного им контракта
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной
гвардии Российской Федерации, что позволит защитить работников
указанной категории от расторжения трудового договора по инициативе
работодателя в связи с невыходом его на работу по истечении
установленного срока.

Законодательное Собрание Иркутской области поддерживает
принятие проекта федерального закона.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников